令和７年伊那市教育委員会告示第５号

伊那市地域クラブ活動指導者登録要綱を次のように定めます。

令和７年１０月３１日

伊那市教育委員会　教育長　福與　雅寿

伊那市地域クラブ活動指導者登録要綱

（趣旨）

第１条　この告示は、本市における中学校部活動の地域展開の推進に向け、地域クラ

ブ活動及び地域クラブ活動の設立を目指す市民等（以下「地域クラブ活動等」とい

う。）に、地域クラブ活動の指導者等の情報を登録した伊那市地域クラブ活動指導

者リスト（以下「指導者リスト」という。）を提供することに関し必要な事項を定

めるものとする。

（用語の定義）

第２条　この告示において、「指導者等」とは、指導者リストに登録された指導者及

び協力者をいう。

（指導者等の要件）

第３条　指導者等は、次に掲げる要件を満たす者でなければならないならない。

　(1) スポーツ及び文化芸術活動への関心並びに指導意欲を有すること。

　(2) 市内の地域クラブ活動での指導、協力等ができること。

(3) 指導者リストに登録される年の４月１日現在で１８歳以上であること。

(4) 過去の指導、協力等において、体罰、ハラスメント等、指導者等として不適格

と認められる事項がないこと。

(5) 伊那市暴力団排除条例（平成２４年伊那市条例第１２号）に規定する暴力団員

又は暴力団と密接な関係を有する者でないこと。

(6) 学校教育法（昭和２２年法律第２６号）第９条各号及び地方公務員法（昭和

２５年法律第２６１号）第１６条各号のいずれにも該当しないこと。

（登録の方法）

第４条　指導者リストに登録を希望する者（以下「登録希望者」という。）は、伊那

市地域クラブ活動（指導者・協力者）登録申込書（別記様式）により、伊那市教育

委員会（以下「教育委員会」という。）に申し込むものとする。

２　教育委員会は、前条の規定による申込みがあったときは、その内容を確認し、要

件を満たすと認めた場合は、当該登録希望者を指導者リストに登録し、その旨を登

録希望者に通知する。

（登録事項の変更）

第５条　指導者等は、登録事項に変更が生じたときは、速やかにその旨を教育委員会

に連絡しなければならない。

（登録の抹消）

第６条　教育委員会は、指導者等として不適切と認められる行為又は事実が確認され

た場合は、当該者の登録を抹消するものとする。

　（指導者リストの運用）

第７条　教育委員会は、地域クラブ活動等の求めに応じ、指導者リストの提供を行う。

２　地域クラブ活動等は、指導者等に指導を依頼する場合、事前に当該指導者等へ連

絡し、報酬、指導時間等の条件の確認を行い、面接等の選考を行うものとする。

３　地域クラブ活動等は、指導者等に指導を依頼した場合及び依頼した指導者等が指

導を辞退した場合は、その旨を教育委員会に連絡しなければならない。

４　教育委員会は、前項の連絡があったときは、指導者リストに当該連絡の内容を登

録する。

（研修）

第８条　教育委員会は、指導者等に対して指導等に必要な知識、技能等の向上を目的

とした研修会等を実施するものとする。

（指導の責任）

第９条　教育委員会は、指導者等の指導、協力等に伴い発生した事故及び損害につい

ては、その責めを負わない。

（個人情報の取扱い）

第１０条　指導者等及び地域クラブ活動等は、指導者リストから取得する個人情報の

取扱いについて、次の事項を遵守しなければならない。

(1) 地域クラブ活動の指導者等の確保及び地域クラブ活動への指導及び協力以外の

目的のために個人情報の取得、収集、作成、利用又は提供をしないこと。

(2) 個人情報の漏えい又は紛失のないよう、適正に管理すること。

(3) 不要になった個人情報については、廃棄、消去その他の適正な措置を速やかに

講ずること。

（電子申請）

第１１条　登録希望者は、教育委員会が指定するウェブサイトを利用する方法で第４

条第１項の規定による登録の申込みを行うときは、書面に代えて、当該書面に記載

すべき事項を電磁的記録により教育委員会に提出することができる。

（補則）

第１２条　この告示に定めるもののほか必要な事項は、教育委員会が別に定める。

附　則

この告示は、令和７年１１月１日より施行する。

別記様式（第４条関係）

登録番号　　　　―

申請年月日　　　　年　　月　　日

伊那市地域クラブ活動（指導者・協力者）登録申込書

※裏面もご記入ください。

 登　録 ふりがな 写真

□更新 □新規 氏名

住　所

〒

生年月日 　　　年　　月　　日（　　歳） 性　別

男性　女性

その他

職　業

連

絡

先

自宅

携帯

 E-Mail

資　格

 □　元・現教員（　　　　年　　　月　　　　　　学校で退職・現職 ）

競技歴

期間 所属団体・学校・種目等 指導内容・関わり方等

 　　年　月～

年　月

 　　年　月～

年　月

 　　年　月～

年　月

 競技実績

 指導歴 年 指導実績

 指導可能活動名 ①　　　 　　　②　　　 　　　③　　　 　　（※希望順）

指導可能学校名

□伊那中学校　□東部中学校　□西箕輪中学校　□春富中学校

□高遠中学校　□長谷中学校　□市内の全ての中学校

指導可能日時

月 火 水 木 金 土 日 備考（指導対象レベル等）

 午前

 午後

　私は、伊那市地域クラブ活動指導者リスト（以下「指導者リスト」という。）への

登録を申し込みます。なお、申込みに当たり、以下の事項について誓約及び同意しま

す。

　１　伊那市地域クラブ活動指導者登録要綱（以下「要綱」という。）を確認しまし

た。

　２　要綱第３条各号に掲げる要件を満たしているとともに、申請書の記載事項に相

違ありません。なお、登録のため、私が同条第４号、第５号及び第６号に掲げる

者に該当するか否かについて、教育委員会が警察等関係機関に照会することに同

意します。

　３　教育委員会が、地域クラブ活動等への指導及び協力に係る私の個人情報につい

て、地域クラブ活動等に提供することに同意します。

　年　　月　　日

氏名（自署）

 自己ＰＲ・志望動機